TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

CÔNG ĐOÀN DẦU KHÍ VIỆT NAM

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 170/QĐ-CĐDK
	         Hà Nội, ngày 10 tháng 3 năm 2016

QUYẾT ĐỊNH

Về việc: Ban hành Quy chế tuyên dương

“Người lao động Dầu khí tiêu biểu”

BAN THƯỜNG VỤ CÔNG ĐOÀN DẦU KHÍ VIỆT NAM
Căn cứ Quyết định số 932/QĐ-TLĐ ngày 16/12/1991 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc thành lập Công đoàn Dầu khí Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 1564/QĐ-TLĐ ngày 24/12/2014 ban hành kèm theo Quy chế khen thưởng của tổ chức Công đoàn và các văn bản hướng dẫn thực hiện Quy chế khen thưởng của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam;

Căn cứ Nghị quyết số 12/NQ-BTV ngày 02/12/2015 của Ban Thường vụ Công đoàn Dầu khí Việt Nam lần thứ XII (khóa V) nhiệm kỳ (2013-2018);

Xét đề nghị của Ban Chính sách - Pháp luật,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tuyên dương “Người lao động Dầu khí tiêu biểu” (Gửi kèm theo).
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành và thay thế Quyết định số 257/QĐ-CĐDK ngày 25/3/2014 của Ban Thường vụ Công đoàn Dầu khí Việt Nam.

Điều 3: Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Công đoàn Dầu khí Việt Nam, các Ban, Văn phòng Công đoàn Dầu khí Việt Nam, các Công đoàn trực thuộc Công đoàn Dầu khí Việt Nam chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

	Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Tổng LĐLĐVN (để b/c);

- Đảng ủy TĐ DKQG VN (để b/c);

- HĐTV Tập đoàn Dầu khí VN (để b/c);

- Tổng Giám đốc TĐ DKVN (để b/c);

- BTV Công đoàn DKVN;

- Lưu: VT (VP), Ban CS-PL (02bản).
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH

(đã ký)
Nghiêm Thùy Lan

QUY CHẾ
TUYÊN DƯƠNG “NGƯỜI LAO ĐỘNG DẦU KHÍ TIÊU BIỂU”
 (Ban hành kèm theo Quyết định số 170/QĐ-CĐDK, ngày 10 tháng 3 năm 2016
của Ban Thường vụ Công đoàn Dầu khí Việt Nam )
Chương I

MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ NGUYÊN TẮC TUYÊN DƯƠNG

Điều 1. Mục đích, yêu cầu.
1. Mục đích:
Quy chế này nhằm tôn vinh những người lao động Dầu khí có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong lao động sản xuất, kinh doanh; động viên khích lệ công nhân, viên chức, lao động ngành Dầu khí tích cực hưởng ứng, tham gia các phong trào thi đua yêu nước, phát huy sáng tạo, vượt khó, vươn lên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, góp phần xây dựng đơn vị, Tập đoàn Dầu khí Việt Nam phát triển bền vững, xây dựng giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn vững mạnh.

2. Yêu cầu:

Việc xét chọn Tuyên dương “Người lao động Dầu khí tiêu biểu”  phải đảm bảo tính khách quan, công khai, đúng đối tượng, đảm bảo đúng các tiêu chuẩn quy định. Việc tổ chức lễ Tuyên dương khen thưởng “Người lao động Dầu khí tiêu biểu” hàng năm phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tạo sức lan tỏa rộng rãi tới đội ngũ Công nhân viên chức lao động Dầu khí.

Điều 2. Nguyên tắc tuyên dương, khen thưởng.

- Người được xét chọn tuyên dương phải là đoàn viên công đoàn Dầu khí, người lao động tiêu biểu xuất sắc để mọi người noi gương, học tập, được nhân rộng ở từng cơ quan, đơn vị và trong Tập đoàn Dầu khí Quốc gia Việt Nam.

- Kết hợp giữa động viên tinh thần và vật chất trong việc tuyên dương.

- Cá nhân được Công đoàn Dầu khí Việt Nam tuyên dương khen thưởng “Người lao động Dầu khí tiêu biểu”, sau 05 năm mới được xét tuyên dương khen thưởng lần tiếp theo nếu đạt các tiêu chuẩn quy định.
Chương II

 ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN

Điều 3. Đối tượng.
1. Là kỹ sư, kỹ thuật viên, công nhân trực tiếp sản xuất, kinh doanh thuộc các đơn vị, doanh nghiệp có tổ chức Công đoàn thuộc Công đoàn Dầu khí Việt Nam (Bao gồm cả Tổ trưởng, tổ phó, Đội trưởng, đội phó sản xuất, Trưởng, phó ca và tương đương trở xuống).
2. Là chuyên viên, nhân viên trong các doanh nghiệp, đơn vị nghiên cứu khoa học, cơ sở đào tạo, các tổ chức chính trị xã hội có tổ chức Công đoàn thuộc Công đoàn Dầu khí Việt Nam không giữ chức vụ quản lý từ cấp phó phòng và tương đương trở lên.

Điều 4. Tiêu chuẩn.
1. Tiêu chuẩn chung:

- Chấp hành tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị và nơi cư trú;

- Luôn hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chuyên môn được giao;
- Có trình độ chuyên môn, tay nghề giỏi trong từng lĩnh vực công việc, vị trí công tác tại các phòng, ban, đơn vị cơ sở; thực hiện đúng quy trình công nghệ, quy phạm kỹ thuật, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động;
- Tích cực tham gia công tác xã hội và công tác đoàn thể, luôn là tấm gương, đi đầu trong mọi hoạt động;
- Có ảnh hưởng tốt với đồng nghiệp (về Chuyên môn nghiệp vụ, về đạo đức lối sống và tinh thần đoàn kết), có nhiều đóng góp trong việc đào tạo, kèm cặp, bồi dưỡng giúp đỡ đồng nghiệp nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, tay nghề.
2. Tiêu chuẩn xét tặng:
Người được xét chọn Tuyên dương danh hiệu “Người lao động Dầu khí tiêu biểu” phải đảm bảo đủ các tiêu chuẩn sau:

- Phải là đoàn viên Công đoàn Dầu khí Việt Nam và có ít nhất 5 năm liên tục làm việc tại các đơn vị thuộc Tập đoàn Dầu khí Quốc gia Việt Nam;

- Trong 05 năm liền kề năm đề nghị khen thưởng đã đạt một trong các tiêu chuẩn sau:

+ Có ít nhất 02 lần đạt danh hiệu “Đoàn viên Công đoàn xuất sắc”;
+ Hoặc 01 lần đạt danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cơ sở”

3. Ưu tiên xét những cá nhân đạt một trong các danh hiệu và hình thức khen thưởng sau:
- Danh hiệu vinh dự của Nhà nước và tổ chức Công đoàn: “Chiến sỹ thi đua toàn quốc”, “Chiến sỹ thi đua Bộ Công thương”,  “Chiến sỹ thi đua Tổng Liên đoàn LĐVN”.
- Các hình thức khen thưởng của Nhà nước: Huân chương; Huy chương; Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ; Bằng khen Bộ Công thương, Tập đoàn Dầu khí Việt Nam.

 - Các hình thức khen thưởng của tổ chức Công đoàn: Bằng khen Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn; Bằng Lao động sáng tạo của Tổng Liên đoàn; Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng tổ chức Công đoàn”; “Giải thưởng Nguyễn Đức Cảnh” của Tổng Liên đoàn; Bằng Khen Công đoàn Dầu khí Việt Nam;
Chương III

QUY TRÌNH, HỒ SƠ XÉT TUYÊN DƯƠNG

Điều 5. Quy trình xét tuyên dương.

-  Căn cứ quy chế và hướng dẫn hàng năm của Công đoàn Dầu khí Việt Nam, các Công đoàn trực thuộc Công đoàn Dầu khí Việt Nam chủ động phối hợp với chuyên môn tổ chức triển khai tại đơn vị, tổng hợp và xét chọn các cá nhân tiêu biểu nhất đề nghị Công đoàn Dầu khí Việt Nam xét tuyên tương.

- Ban Chính sách Pháp luật Công đoàn Dầu khí Việt Nam căn cứ tờ trình, hồ sơ đề nghị của các Công đoàn trực thuộc, tổng hợp, thẩm định hồ sơ trình Hội đồng thi đua, khen thưởng Công đoàn Dầu khí Việt Nam xem xét và quyết định Tuyên dương khen thưởng.
- Các trường hợp đặc biệt khác không thuộc đối tượng quy định tại Điều 3 của Quy chế này do Hội đồng Thi đua-Khen thưởng Công đoàn Dầu khí Việt Nam xem xét quyết định.
Điều 6. Hồ sơ đề nghị tuyên dương.
Hồ sơ đề nghị gửi về Công đoàn Dầu khí gồm:

1. Tờ trình, danh sách trích ngang thành tích của các cá nhân đề nghị tuyên dương của Công đoàn cấp trình ký (mẫu số 01, 02);

2. Biên bản họp xét của Công đoàn cấp trình ký;
3. Trích ngang lý lịch và báo cáo thành tích của cá nhân đề nghị tuyên dương, có xác nhận của Công đoàn và Thủ trưởng đơn vị cấp trình ký (Mẫu số 03);

4. Mỗi cá nhân gửi kèm theo 02 ảnh (4 x 6cm) được chụp mới trong năm đề nghị tuyên dương, khen thưởng;
Các đơn vị gửi email hồ sơ khen thưởng nói trên và gửi bằng đường bưu điện mục 4 về Công đoàn Dầu khí Việt Nam trước ngày 20 tháng 3 hàng năm
Chương IV
TỔ CHỨC TUYÊN DƯƠNG

Điều 7. Thời gian xét duyệt hồ sơ và tổ chức Tuyên dương.

- Thời gian tổng hợp và xét duyệt hồ sơ thực hiện trong tháng 3 hàng năm.
- Lễ Tuyên dương “Người Lao động Dầu khí tiêu biểu” được tổ chức hàng năm vào tháng 5, “Tháng công nhân”.

Điều 8. Hình thức tuyên dương.
Cá nhân được Công đoàn Dầu khí Việt Nam tuyên dương danh hiệu “Người lao động Dầu khí tiêu biểu” được tặng biểu trưng và tiền thưởng.
Điều 9: Số lượng, mức tiền thưởng và kinh phí tổ chức tuyên dương.
- Công đoàn Dầu khí Việt Nam quyết định số lượng cá nhân được tuyên dương hàng năm và có hướng dẫn cụ thể trên cơ sở tiêu chuẩn quy định tại Điều 4 quy chế này.

- Mức tiền thưởng cho mỗi cá nhân được tuyên dương là 2.000.000 đồng (Hai triệu đồng).

- Kinh phí tổ chức tuyên dương và khen thưởng được trích từ nguồn kinh phí Công đoàn Dầu khí Việt Nam.
Chương V
TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 10. Hội đồng xét duyệt danh hiệu “Người lao động Dầu khí tiêu biểu” là Hội đồng thi đua khen thưởng Công đoàn Dầu khí Việt Nam.

Điều 11. Trách nhiệm của các cấp Công đoàn.

a. Đối với Công đoàn Dầu khí Việt Nam:

 Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các Công đoàn trực thuộc tổ chức xét chọn đề nghị tuyên dương danh hiệu “Người lao động Dầu khí tiêu biểu”, quyết định thời gian, địa điểm, số lượng cá nhân được tuyên dương hàng năm; xét duyệt hồ sơ cá nhân và tổ chức Lễ tuyên dương cấp Tập đoàn.

- Ban Chính sách - Pháp luật Công đoàn Dầu khí Việt Nam là đầu mối theo dõi việc thực hiện Quy chế này; xây dựng hướng dẫn và tổng hợp hồ sơ đề nghị tuyên dương trình Hội đồng thi đua khen thưởng Công đoàn Dầu khí Việt Nam quyết định.

- Các Ban, Văn phòng Công đoàn Dầu khí Việt Nam căn cứ chức năng nhiệm vụ để phối hợp tổ chức thực hiện.

b. Đối với các Công đoàn trực thuộc Công đoàn Dầu khí Việt Nam:

Căn cứ Quy chế Tuyên dương “Người lao động Dầu khí tiêu biểu” và hướng dẫn của Công đoàn Dầu khí Việt Nam hàng năm, chủ động phối hợp với chuyên môn thống nhất triển khai việc xét chọn để lựa chọn những người lao động tiêu biểu xuất sắc của đơn vị đáp ứng các tiêu chí xét duyệt báo cáo về Công đoàn Dầu khí Việt Nam theo đúng thời gian quy định.

Trên cơ sở Quy chế này, ngoài số người lao động tiêu biểu xuất sắc được Công đoàn Dầu khí Việt Nam tuyên dương hàng năm, các Công đoàn trực thuộc chủ động, vận dụng xây dựng quy chế và tổ chức tuyên dương người lao động tiêu biểu ở cấp mình phù hợp với đặc điểm, điều kiện cụ thể của từng đơn vị.
Chương VI
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 12. Hội đồng Thi đua – Khen thưởng, các Ban/Văn phòng thuộc Công đoàn Dầu khí Việt Nam và các Công đoàn trực thuộc có trách nhiệm thực hiện quy chế này.

Điều 13. Quy chế Tuyên dương “Người lao động Dầu khí tiêu biểu” sửa đổi, bổ sung của Công đoàn Dầu khí Việt Nam được thực hiện bắt đầu từ năm 2016. Công đoàn Dầu khí Việt Nam có trách nhiệm hướng dẫn triển khai đến các Công đoàn trực thuộc để thực hiện.
Điều 14. Quy chế này gồm 6 Chương, 14 Điều, có hiệu lực kể từ ngày ký.

Trong quá trình thực hiện Quy chế sẽ được xem xét, sửa đổi và bổ sung cho phù hợp theo từng thời điểm./.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH

Nghiêm Thùy Lan

6